Za potrebe istraživanja analizirane su sve kosovske salname (Kosova
Vilayeti Salnâmesi: Piriştine, Üsküb / Kosova; Piriştine Kosova Vilayeti
Matbaası): Salnama 1300/1883, salnama 1304/1887, salnama 1311/1893,
salnama 1314/1896; salnama 1296/1879, salnama 1302/1885, salnama
1305/1888, salnama 1318/1900 (liste: isamveri.org / Osmanski arhiv u
Istanbulu). Navedene salname su ujedno i korpus ovog istraživanja.

Bosanski jezik u Mitrovici u kosovskim salnamama
U literaturi na osmanskom turskom ima različitih nominacija, ali za naziv
jezika u Bosni preteže nominacija bosanski (Bosna dili / Bosnaca) ili rjeđe
bošnjački ali u značenju bosanski, odnosno jezik Bošnjaka (Boşnakça /
Boşnak dili) (Solak, 2014: 23).

Posljednja istraživanja ove tema-
tike nude obilje podataka o službenom bosanskom jeziku u Bosni za
vrijeme osmanskog doba, naročito nekoliko stotina godina pred kraj
osmanske vladavine (Lila, 2022, Hodžić, 2022, Hodžić 2024).

Na osnovu analize svih osam kosovskih salnama utvrđeno je da se u
njih pet raspravlja, spominje i polemiše o jeziku. To su sljedeće sal-
name: salnama 1300/1883, salnama 1305/1888, salnama 1314/1896,
salnama 1318/1900. Od navedenih pet salnama u kojima je predmet
i jezik na cjelokupnom prostoru Kosovskog vilajeta, bosanski jezik ili

https://isamveri.org/salname/sliste.php
https://isamveri.org/salname/sliste.php

muslimani područja Mitrovice spominju se u: salnami iz 1300/1883.
godine, salnami iz 1305/1888; salnami iz 1311/1893; Kosovskoj salna-
mi iz 1314/1896. Osim toga, analizirane su i salname iz 1296/1879 i
1302/1885 i u njima nisu eksplicirani podaci o jeziku i jezičkoj politici
uopće za prostor Vilajeta. U salnami iz 1302/1885 dat je jako dug osvrt
na Kosovsku bitku i historijat. Osim toga, pregledane su i dvije prizren-
ske salname, u njima nema apsolutno ništa o jeziku, jedina priznata
podjela u kategoriji definiranja stanovništva u ovim salnamama odnosi
se na izraze musliman i nemusliman.

Kosovska salnama iz 1300/1883. god.

Slika 2. Salnama iz 1300/1883, str. 95. (v. SKV, 2024)

Osim bosanskog
jezika, u salnami su zabilježeni i jezici poput turskog i albanskog, poseb-
no na području Kosovskog vilajeta. Kada je riječ o Mitrovici, u salnami
iz 1300/1883. godine navodi se samo jedan izvor koji ovaj prostor stav-
lja u fokus, bilo u jezičkom, teritorijalnom ili nacionalnom kontekstu.

U konkretnom slučaju, riječ je o dokumentu koji se tiče upravo jezika.
U nastavku donosimo isječak iz salname iz 1300/1883, str. 95.

Na stranici 95 ove salname, u drugom paragrafu, u drugom i trećem
redu, navodi se da se na području Kadiluka Mitrovica, u okviru sandža-
ka Priština, govore turski, albanski i bosanski jezik. Posebno je značajno
što se eksplicitno spominje bosanski jezik, što svjedoči o njegovoj pri-
sutnosti i upotrebi u ovom dijelu Osmanskog carstva krajem 19. vijeka.

Kosovska salnama iz 1305/1888. god.
U vezi s Mitrovicom, salnama iz 1305/1888. godine sadrži jedini, ali
važan zapis u kojem se taj prostor spominje upravo u jezičkom kontek-
stu, što ovaj podatak čini relevantnim za proučavanje jezičkog identite-
ta Bošnjaka u tom dijelu Osmanskog carstva.

Slika 4. Salnama iz 1305/1888, str. 91.

Kosovska salnama iz 1314/1896. god.
Kosovska salnama iz 1314/1896. godine predstavlja jedan od glavnih
izvora za proučavanje prilika u Kosovskom vilajetu u njegovoj srednjoj
fazi postojanja – od administrativne strukture i demografije, preko je-
zičkih i kulturnih okolnosti, do specifičnih lokalnih tema. Posebno je
vrijedna zbog toga što se i u ovoj salnami spominje bosanski jezik u
kontekstu mitrovačke administracije.

Ovakva službena potvrda u osmanskom administra-
tivnom dokumentu s kraja 19. vijeka predstavlja dragocjen izvor za
razumijevanje statusa i historijskog kontinuiteta bosanskog jezika na
ovom kosovskom prostoru.

Slika 3. Salnama iz 1314/1896, str. 369. (v. SKV, 2024)

Kosovska salnama iz 1318/1900. god.
Ovo je generalno posljednja kosovska salnama koja se bavi nizom tema
među kojima su: obrazovanje, telegrafija i administracija. Neki pojmovi
u vezi s izrazom “Bošnjak” nalaze se u dokumentima ove salname. I u
ovoj se salnami spominje nekoliko jezika, prije svih opet, turski i alban-
ski, ali i arapski, bugarski i francuski.

Slika 5. Salnama iz 1318/1900., str. 578. (v. SKV, 2024)

U ovoj salnami na str. 578 – u prve tri riječi na stranici stoji da jezik
naroda u Mitrovici je turski, albanski i bosanski. Kao i u salnami iz
1305/1888. i ovdje, i u ovoj salnami 12 godina kasnije, imamo još jednu
potvrdu da se za vrijeme Kosovskog vilajeta u njegovim salnamama u
Mitrovici spominje da se kao jezik na tom prostoru koristio – bosanski
jezik.